Sed hæc omnia solvi possunt ex fundamentis iactis capite. **AD PRIMVM** igitur Calvini argumentum respondeo, illud admiscuisse vera falsis, ut aliquid dicere videretur. Nam qui ait ad corporis veritatem requiri, ut suas dimensiones & suam faciem habeat, verum est: neq; nos dicimus, Christum in Eucharistia dimensionibus, aut facie carere. Quod si rō addit, requiri etiam, ut spatio contineatur: falsum est, ut supra ostendimus. Et sanè si ex tota hac aula, in qua sumus, Deus totum aërem auferret, nec alium ingredi partem retur, nos omnes retineremus dimensiones nostras, & faciem, & tamen nec spatio contineremur, nec vilis alterius faciem videret.

AD SECUNDVM Petri Martyris dici posset, **IN PRIMVM** illa non esse similia, quæ ipse ut similia adducit. Nam repletum locum est actus quidam, non potentia; at facultas intelligendi est potentia, non actus: & magis absurdum est, rem carere potentia, quàm actione. Vnde nos qui dicimus quantitatem aliquando diuino miraculo non replere locum: tamen similia dicimus, illam ex se aptam esse replere locum, & repleretur si suæ naturæ relinquatur.

DEINDE etiam respondeo, facultatem intelligendi per diuinam potentiam tolli posse, nec tamen inde sequi, ut homo desinat esse homo, sed tantum, ut desinat exercere, quæ dicitur

minis sunt, quia instrumentis actionum humanarum careat: quemadmodum infantes, ac moriones homines sunt, quia rationabilem animum possident, licet non minus careant usu intelligendi, quam si facultatem istam penitus non haberent. Quod idem dico de substantia, & quantitate; licet enim naturaliter se iungi nequeant, tamen nullam inuoluit contradictionem, ut vnum sine altero sit.

Ad TERTIVM eiusdem respondeo, quaternarium non posse separari à modo quaternarij essentiali, sed posse ab accidentario, id est, non potest fieri ut quaternarius redigatur ad essentialitatem unitatis, ita ut quatuor homines sint vnus homo: sed potest fieri, ut redigatur ad locum unitatis, ita ut quatuor homines occupent locum vnus hominis. Et eodem modo non potest linea, vel corpus separari à modo suo essentiali, ita ut fiat in se indiuisibile, sed potest tamen separari à modo accidentario, ita ut non occupet locum diuisibilem.

Ad QVARTVM de substantia, quæ non videtur posse existere, nisi substantialiter, respondeo eodem modo, substantiam non posse separari à modo suo essentiali, quod fieret, si inhaereret in subiecto more accidentium: tamen posse separari à modo suo intrinseco, & proprio, sed non essentiali, qui est per se existere. Nam substantia humanitatis Christi, ab isto modo separata est, cum existat in Verbo, & non habeat propriam subsistentiam: sic igitur & quantitas non potest existere nisi quantitatiuè, quantum ad essentialem modum, quia non potest existere sine extensione, & partium distinctione in se; tamen bene potest existere non quantitatiuè in ordine ad locum, ut saepe diximus.

Ad QVINTVM de spiritu & corpore, Respondeo, ex eodem principio colligi posse, cur non possit spiritus extendi in loco, & possit corpus non extendi. Nam extendi in loco est effectus formalis extensionis in se; ideo enim potest aliquid extendi in loco, quia in se est extensum; non è contrario. Potest autem causa formalis ab effectu separari, non contra, effectus à causa; quia causa prior est, effectus posterior. Hinc igitur potest corpus in se extensum non extendi in loco, quia per hoc separatur tantum causa ab effectu: non autem potest spiritus in se indiuisibilis extendi in loco, quia per hoc poneretur effectus formalis sine causa, & posterius sine priore; quod fieri nequit.

Ad **SEXTVM** respondeo, si consideremus dimensiones corporis Christi seorsim, & dimensiones hostiæ consecratæ, maiores multò esse illas, quàm istas; tamen si consideremus eundem corporis Domini dimensiones, vt sub specie panis ineffabiliter continentur, non esse maiores nec minores, quia nec commensurantur illæ istis, sed existunt sine ordine ad locum modo ferè, quo anima est in corpore, quæ nec minor, nec maior corpore dici potest.

Ad **SEPTIMVM** respòdeo, distantiam, quæ est inter membra corporis, quatenus in se extensum est, non esse distantiam localem, sed alterius cuiusdam generis: dicuntur enim ea distare inter se, quæ non sunt immediatè coniuncta; & ea magis distare, inter quæ plura sunt interiecta, non interualla sed membra. Quod perspicuè cernitur in corpore humano, quod supra cælum collocatum esse cogitare possemus: si siquidem distarent pedes à capite, non per spaciũ localem quod ibi nullum est, sed per interiectione pectoris, aliorumque membrorum.

Ad **OCTAVVM**, quod omnium videtur esse difficillimum ob ingenij humani imbecillitatem, respondeo, corpus quantum habere partem extra partem, si illud (extra) dicat habitudinem ad subiectum, non autem si dicat habitudinem ad locum. Et similiter cum in argumento colligunt; Ergo vbi vna pars, non est alia; dico rectè colligi, si illud (vbi) dicat internum partium in subiecto, nõ autem si dicat situm in loco; & hoc modo intelligitur quod ait Philosophus in partimento quantitatis, quandam speciem quantitatis consistere ex partibus habentibus positionem; loquitur enim de positione in toto, siue subiecto, non de positione in loco.

SED contra solutione quidam acutè instant; Corpus quantum habet partem extra partem in ordine ad totum seu subiectum; ergo & in ordine ad locum. Probatur consequentia. Nam pars corporis coexistit certæ parti loci: vel ergo eadem parti loci coexistit alia pars corporis, vel non; si non, ergo eadem in loco habet corpus illud partem extra partem, & post inde non est totum in qualibet parte: si coexistit, ergo eadem inter se partes corporis coexistunt. At hoc fieri nequit, cum inter se distent, & vna sit extra aliam, vt dictum est.